Constat inter omnes, Venérabiles Fratres, quae vera sit
matrimonii origo. — Quamvis enim fidei christianae vitu
peratorcs perpetuam hac de re doctrinam Ecclesiae fugiant
agnoscere, et memoriam omnium gentium, omnium saeculo
rum delere iamdiu contendant, vim tamen lucemqueveri
tatis ncc extinguere nec debilitare potuerunt. Nota omnibus
et nemini dubia commemoramus postcaquam sexto
creationis die formavit Deus hominem de limo terrae, et
inspiravit in faciem eius spiraculum vitae, sociam illi voluit
adiungere, quam delatere viri ipsius dormientis mirabiliter
eduxit. Qua in re hoc voluit providentissimus Deus,ut illud
par coniugum esset cunctorum hominum naturale princi
pium, ex quoscilicet propagari humanum genus, et, nun
quam intermissis procreationibus, conservari in omne tempus
oporteret. Atque illa viri et mulieris coniunctio, quo
sapientissimis Dei consiliis responderet aptius, vel ex eo
tempore duas potissimum, easque in primis nobiles, quasi
alte impressas et insculptas prae se tulit proprietates,
nimirum unitatem et perpetuitatem. — Idque declaratum
aperteque confirmatum ex Evangelio perspicimus divina
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IESUCHRISTIauctoritate; qui Iudaeis et Apostolis testatus
est, matrimonium ex ipsa institutione sui dumtaxatinter
duos esse debere,scilicet virum inter et mulierem ;ex duobus
unam veluti carnem fieri ; et nuptiale vinculum sic esse Dei
voluntate intime vehementerque nexum, ut a quopiam inter
homines dissolvi, aut distrahi nequeat. Z4Zaercbzt. (homo)
uxori suae,et erunt duo zn carne una.[taque 1a31non sunt duo,
sed una caro. Quod ergo Deus coniunxit, homo non separet (1).

Verum haec coniugii forma, tam excellens atque praestans,
sensim corrumpi et interire apud ethnicos populos coepit;
et penes ipsum Hebraeorum genus quasi obnubilari atque
obscurari visa. — Nam apud hos de uxoribus susceperat
consuetudo communis, ut singulis viris habere plus una
liceret; post autem, cum a4 durztia:m cordis (?) eorum
indulgenter permisisset Moyses repudiorum potestatem, ad
divortium factus est aditus. — In societate vero ethnicorum
vix credibile videatur, quantam corruptelam et demutatio
nem nuptiae contraxerint, quippe quae obiectae fluctibus
essent errorum uniuscuiusque populi et cupiditatum turpis
simarum. Cunctae plus minus gentes dediscere notionem
sermanamque originem matrimonii visae sunt ; eamque ob
caussam de coniugiis passim ferebantur leges, quae esse e
republica viderentur, non quas natura postularet. Solemnes
ritus, arbitrio legumlatorum inventi, efficiebant ut honestum
uxoris, aut turpe concubinae nomen mulieres nanciscerentur;
quin eo ventum erat, ut auctoritate principum reipublicae
caveretur, quibus esset permissum inire nuptias, et quibus
non esset, multum legibus contra aequitatem contendenti
bus, multum pro iniuria. Praeterea polygamia, polyandria,
divortium caussae fuerunt, quamobrem nuptiale vinculum
magnopere relaxaretur. Summa quoque in mutuis coniugum
iuribus et officiis perturbatio extitit, cum vir dominium
uxoris acquireret, eamque suassibi res habere, nulla saepe
iusta caussa, iuberet ; sibi vero ad effrenatam et indomitam
libidinem praecipiti impune liceret excurrereper lupanarta
et ancillas, quas? culpam dignitas faciat, non. voluntas (3).

:. Matth. XIX, 5, 6.— 2. Matth. xix, 8.— 3. Hieronym. Oper. tom. I, col. 45c
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Exsuperante viri licentia, nihil erat uxore miserius, in
tantam humilitatem deiecta, ut instrumentum pene habe
retur ad explendam libidinem, vel gignendam sobolem
comparatum. Nec pudor fuit, collocandas in matrimonium
emi, vendi, in rerum corporearum similitudinem (*), data
interdum parenti maritoque facultate extremum supplicium
de uxore sumendi. Talibus familiam ortam connubiis
necesse erat aut in bonis reipublicae esse, aut in mancipio
patrifamilias (2), cui leges hoc quoqueposse dederant, non
modoliberorum conficere et dirimere arbitratu suo nuptias,
verum etiam in eosdem exercere vitae necisque immanem
potestatem.

Sed tot vitiis, tantisque ignominiis, quibus erant inqui
nata coniugia, sublevatio tandem et medicina divinitus
quaesita est; quandoquidem restitutor dignitatis humanae
legumque mosaicarum perfector IESUSCHRISTUSnon exi
guam, neque postremam de matrimonio curam adhibuit.
Etenim nuptias in Cana Galilaeae Ipse praesentia sua nobili
tavit, primoque ex prodigiis a se editis fecit memorabiles(3) ;
quibus caussis vel ex eo die in hominum coniugia novae
cuiusdam sanctitudinis initia videntur esse profecta. Deinde
matrimonium revocavit ad primaevaeoriginis nobilitatem,
cum Hebraeorum mores improbando, quod et multitudine
uxorum et repudii facultate abuterentur; tum maxime
praecipiendo, ne quis dissolvere auderet quod perpetuo
coniunctionis vinculo Deusipse constrinxisset. Quapropter
cum difficultates diluisset ab institutis mosaicis in medium
allatas, supremi legislatoris suscepta persona, haec de con
iugibus sanxit : Dco autem vobisquia quicumque dimiserit
uxorem suam nisi ob fornicationem, et aliam duxerit, moe
ckatur ,;et qui dimissam duxerit, sioechatur (^).

Verum quae auctoritate Dei de coniugiis decreta et con
stituta sunt, ea nuncii divinarum legum Apostoli plenius et
enucleatius memoriae litterisque prodiderunt. Iamvero
Apostolis magistris accepta referenda sunt, quae sarei
Patres nostri, Conciliaet untversalis Ecclestaetradttio semper

1. Arnob. adv. Genf. 4. — 2. Dionys. Halicar., lib. II, c. 26, 27. — 3. Ioan. tL
e Matth. XIX, 9.
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decuerunt (*), nimirum Christum Dominum ad Sacramenti FEBRUARII
dignitatem evexisse matrimonium ; simulque effecisse ut 768.
coniuges,coelesti gratia quam merita eius pepereruntsepti
ac muniti, sanctitatem in ipso coniugio adipiscerentur:
atquein eo, ad exemplar mystici connubii sui cum Ecclesia
mire conformato, et amorem qui est naturae consentaneus
perfecisse(2), et viri ac mulieris individuam suapte natura
societatem divinae caritatis vinculo validius coniunxisse.
Viri, Paulus inquit ad Ephesios, dizgzfe wxores vestras,
sucutet Christus dilexit Ecclesiam et seipsum tradidit pro ea,
ut illam sanctificaret... Vzri debent diligere uxores suas ut
Crfora sua... nemoenim unquam carnem suam odiohabuit ;
$d nutrit et fovet eam, sicut et. Christus Ecclesiam; quia
membra sumus corporis etus, de carne eius et de ossibus etus.
Propterhoc relinquet homopatrem et snatrem suam et adhae
rebituxori suae et erunt duo in carne una. Sacramentum hoc
"agnum est: ego autem dico in Christo et in Ecclesia (3).
—Similiter Apostolis auctoribus didicimus unitatem perpe
tuamque firmitatem quae ab ipsa requirebatur nuptiarum
origine,sanctam esse et nullo tempore violabilem Christum
lusisse. /zs qui matrimonio iumcti sunt, idem Paulusait,
fraeciptonon ego, sed Dominus, uxorem a viro non discedere ;
quodsi discesserit, manere innuptam, aut viro suo reconci
lari (^). Et rursus : Mulzer allHigataest legi, quanto tempore
Virelus vivit: quod sidormierit vir etus, liberata est(5).
—Hisce igitur caussis matrimonium extitit sacramentum
magnum(6), honorabzle omnibus (), pium, castum, rerum
altissimarum imazine et significatione verendum.Nequeiisdumtaxatquaecommemoratasunt,chri-^ 7sden»
Ssianaeius perfectio absolutioque continetur.Nam primo Ma
quidem nuptiali societati excelsius quiddam et nobilius roposifus,
propositumest, quam anteafuisset; ea enim spectare iussa
est non modo ad propagandum genus humanum,sed ad
ingenerandam Ecclesiae sobolem, ezvesSanctorum'et done
StcosDei (8); u£ nimirum populus ad veri Dei et SalvatorisA————M

l1.Trid. sess. XX1V,in pr. — 2. Trid. sess. XXIV,cap. 1 de reform. matr. —
3. Ad Ephes. v. 25 ct seqq. — 4. I Cor. vii, 10, 11. — 5. Ibid. v. 39. — 6. Ad
Eph. v. 32. — 7. Ad. Hebr. xii, 4. — 8 Ad Eph. 11, 19.
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nostri Christi cultum et veltgionem.procrearetur. atque edu
caretur (Y).— Secundo loco sua utrique coniugum sunt
officia definita, sua iura integre descripta. Eos scilicet ipsos
necesse est sic esse animo semper affectos, ut amorem
maximum, constantem fidem, sollers assiduumquepraesi
dium alteri alterum debere intelligant. — Vir est familiae
princeps, et caput mulieris; quae tamen, quia caro est de
carne illius et os de ossibus eius, subiiciatur pareatque viro,
in morem non ancillae, sed sociae; ut scilicet obedientiae
praestitae nec honestas, nec dignitas absit. In eo autem qui
praeest, et in hac quae paret, cum imaginem uterque refe
rant alter Christi, altera Ecclesiae, divina caritas esto
perpetua moderatrix officii. Nam vir caput est mulieris,
sicut Christus caput est Ecclesiae... Sed sicut Ecclesia subiecta
est Christo, tia. et mulieres viris suzs zmomntbus (2).— Ad
liberos quod pertinet, subesse et obtemperare parentibus,
hisque honorem adhibere propter conscientiam debent; et
vicissim in liberis tuendis atque ad virtutem potissimum
informandisomnes parentum curascogitationesque evigilare
necesse est: Patres.... educate 1/Jos (filios) 1mdisciplina e£
correctioneDomini (?)).Ex quo intelligitur, nec pauca esse
coniugum officia,neque levia; ea tamen coniugibus bonis,
ob virtutem quae Sacramento percipitur, non modotolera
bilia fiunt, verum etiam iucunda.

Christus igitur, cum ad talem ac tantam excellentiam
matrimonia renovavisset, totam ipsorum disciplinam Eccle
siae credidit et commendavit. Quae potestatem in coniugia
christianorum omni cum tempore, tum loco exercuit, atque
ita exercuit, ut illam propriam eius esse appareret, nec
hominum concessu quaesitam, sed auctoris sui voluntate
divinitus adeptam. — Quot vero et quam vigiles curas in
retinenda sanctitate nuptiarum collocarit, ut sua his incolu
mitas maneret, plus est cognitum quam ut demonstrari
debeat: — et sane improbatos novimus Concilii Hieroso
lymitani sententia amores solutos et liberos (); civem
Corinthium incesti damnatum beati Pauli auctoritate (5);

I. Cat. Rom. Cap. VIII. — 2. Ad Eph. v, 23, 24. — 3. Ad Eph.vt, 4. —
4. Act. XV, 2g. — 5. l1Cor. v, s.
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propulsatos ac reiectos eodem semper tenore fortitudinis
conatus plurimorum, matrimonium christianum hostiliter
petentium, videlicet Gnosticorum, Manichaeorum, Monta
nitarum sub ipsa rei christianae primordia;nostra autem
memoria Mormonum, Sansimonianorum, Phalansteriano
rum,Communistarum.— Simili modo ius matrimonii aequa
bileinter omnes atque unum omnibusest constitutum,vetere
Inter servos et ingenuossublato discrimine (1); exaequata
vr et uxoris iura; etenim, ut aiebat Hieronymus(2), apud
nosquod non licet feminis, aeque non licet viris, et eademser
Uus pari conditione censetur: atque illa eadem iura ob
remunerationem benevolentiae et vicissitudinem officiorum
stabiliterhirmata; adserta et vindicata mulierum dignitas;
vetitum viro poenam capitis de adultera sumere(3), iura
tamquefidem libidinose atque impudice violare. — Atque
illudetiam magnum est quod de potestate patrumfamilias
Ecclesia,quantum oportuit, limitaverit, ne filiis et filiabus
coniugiicupidis quidquam deiusta libertate minueretur(*);
quodnuptias inter cognatoset affines certis gradibus nullas
esseposse decreverit (5), ut nimirum supernaturalis coniu
gumamor latiore se campo diffunderet; quod errorem et
vimet fraudem, quantum potuit, a nuptiis prohibenda cura
verit(5);quod sanctam pudicitiam thalami, quod securita
tempersonarum (?), quod coniugiorum decus(9), quodreli
gionisincolumitatem (9?)sarcta tecta esse voluerit. Denique
tantavi, tanta providentia legum divinum istud institutum
communiit,ut nemo sit rerum aequus existimator, quin
intelligat,hoc etiam ex capite quod ad coniugiarefertur,
optimamesse humani generis custodem ac vindicem Eccle
siam;cuius sapientia et fugam temporum,et iniurias homi
Dum,et rerum publicarum vicissitudines innumerabiles
victrix evasit.

Sed, adnitente humani generis hoste, non desunt qui,

I. Cap. r, de coniug. serv. — 2. Oper. tom. I, col. 455. — 3. Can. /nterfectores,
etCan.4d monere, quaest. 2. — 4. Cap. 30, quaest. 3 de cognaf. spirzt. — s. Cap.
8,dt comsang.et affin.; cap. 1, decognat. leyal1.—6. Cap. 26 de sponsal.; capp. 13, I5,
29,desponsa, ef matrim., et alibi. — 7. Cap. 1 de convers. infid. ; capp. 5 ct 6 de
€ qui .uxit in matr. — 8. Capp. 3, 5 et 8, de sfonsal. et matr. lrid. sess.
XXXIV,vap, 3 de reform. matr. — 9. Cap. 7. de divort.
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sicut cetera redemptionis beneficia ingrate repudiant, sic
restitutionem perfectionemque matrimonii aut spernunt,
aut omnino non agnoscunt. — Flagitium nonnullorum
veterum est, inimicos fuisse nuptiis in aliqua ipsarum parte ;
sed multo aetate nostra peccant perniciosius qui earum
naturam, perfectam expletamque omnibus suis numeris et
partibus, malunt funditus pervertere. Atque huius rei caussa
in eo praecipue sita est, quod imbuti falsae philosophiae
opinionibus corruptaque consuetudine animi plurimorum,
nihil tam moleste ferunt, qüam subesse et parere; acerri
meque laborant, ut non modo singuli homines, sed etiam
familiaeatque omnis humanasocietas imperium Dei superbe
contemnant. — Cum vero et familiae et totius humanae
societatis in matrimonio fons et origo consistat, illud ipsum
iurisdictioni Ecclesiae subesse nullo modo patiuntur; imo
deiicere ab omni sanctitate contendunt, et in illarum rerum
exiguum sane gyrum compellere, quae au&toribushominibus
institutae sunt, et iure civili populorum reguntur atque
administrantur. Unde sequi necesse erat, ut principibus
reipublicae ius in connubia omnetribuerent, nullum Eccle
Siae esse decernerent; quae si quando potestatem eius
generis exercuit, id ipsum esse aut indulgentia principum,
aut iniuria factum. Sed iam tempusesse, inquiunt, ut qui
rempublicam gerunt, iidem sua iura fortiter vindicent, atque
omnem coniugiorum rationem arbitrio suo moderari aggre
diantur. — Hinc illa nata, quae »a£rimonia civtiia vulgo
appellantur; hinc scitae leges de caussis, quae coniugiis
impedimentosint; hinc iudiciales sententiae de contractibus
coniugalibus, iure ne initi fuerint, an vitio. Postremo omnem
facultatem in hoc genere iuris constituendi et dicendi vide
mus Ecclesiae catholicae praereptam tanto studio, ut nulla
iam ratio habeatur nec divinae potestatis eius, nec provida
rum legum, quibus tamdiu vixerc gentes, ad quas urbanitatis
lumen cum christiana sapientia pervenisset.

Attamen /Vatfuraitstaeiique omnes qui reipublicae numen
se maxime colere profitentes, malis hisce doctrinis totas
civitates miscere nituntur, non possunt reprehensionem
falsitatis effugere. Etenim cum matrimonium habeat Deum
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auctorem, fueritque vel a principio quaedam Incarnationis
VerbiDei adumbratio, idcirco inest in eo sacrum etreligio
sum quiddam, non adventitium, sed ingenitum, non ab
hominibus acceptum,sed natura insitum. Quocirca Innocen
tius III (1) et Honorius III (7)decessores Nostri, non iniuria
nec temere affirmare potuerunt, apud fideles et. infideles
existere Sacramentum coniugi. Testamur et monumenta
antiquitatis, et mores atque instituta populorum, qui ad
humanitatem magis accesserant et exquisitiore iuris et
aequitatis cognitione praestiterant: quorum omnium menti
bus informatum anticipatumque fuisse constat, ut cum de
matrimonio cogitarent, forma occurreret rei cum religione et
sanctitate coniunctae. Hanc ob caussam nuptiae apudillos
non sine caeremoniis religionum, auctoritate pontificum,
ministerio sacerdotum fieri saepe consueverunt. — Ita ma
gnamin animis coelesti doctrina carentibusvim habuit natura
rerum, memoria originum, conscientia generis humani ! —
lgitur cum matrimonium sit sua vi, sua natura, sua sponte
Sacrum,consentaneum est, ut regatur ac temperetur non
principum imperio, sed divina auctoritate Ecclesiae, quae
rerumsacrarum sola habet magisterium. — Deinde conside
randa sacramenti dignitas est, cuius accessione matrimonia
christianorum evasere longe nobilissima. De sacramentis
autemstatuere et praecipere, ita, ex voluntate Christi, sola
potestet debet Ecclesia, ut absonum sit plane potestatis
eiusvel minimam partem ad gubernatores rei civilis velle
essetranslatam. — Postremo magnum pondusest, magna
vishistoriae, qua luculenter docemur, potestatem legiferam
et ludicialem, de qua loquimur, libere constanterque ab
Ecclesiausurpari consuevisse iis etiam temporibus, quando
principesreipublicae consentientes fuisse aut conniventes in
ca re,inepte et stulte fingeretur. Illud enim quam incredibile,
quamabsurdum, Christum Dominum damnasse polygamiae
repudiique inveteratam consuetudinem delegata sibi a
procuratoreprovinciae vel a principe Iudaeorum potestate;
similiter Paulum Apostolum divortia incestasque nuptias
edixissenon licere, cedentibus aut tacite mandantibus TiIPr

I. Cap. 8, de divorf. — 2. Cap. 11, de transact.

ACTA LEONIS XIII. 9
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berio, Caligula, Nerone! Neque illud unquam homini sanae
mentis potest persuaderi, de sanctitate et firmitudine coniu
gii (!), de nuptiis servos inter et ingenuas (7), tot esse ab
Ecclesia conditas leges,impetrata facultate ab Imperatoribus
romanis, inimicissimis nomini christiano, quibus nihil tam
fuit propositum, quam vi et caede religionem Christi oppri
mere adolescentem : praesertim cum ius illud ab Ecclesia
profectum a civili iure interdum adeo dissideret, ut Ignatius
Martyr (3), Iustinus (*?,Athenagoras (5) et Tertullianus (9),
tamquam iniustas vel adulterinas publice traducerent non
nullorum nuptias, quibus tamenimperatoriae leges favebant.
— Postea vero quam ad christianos Imperatores potentatus
omnis reciderat, Pontifices maximi et Episcopi in Concilia
congregati, eadem sempercum libertate conscientiaque iuris
sui, de matrimoniis iubere vetare perseverarunt quod utile
esse, quod expedire temporibus censuissent, utcumquedis
crepansab institutis civilibusvideretur. Nemo ignorat quam
multa de impedimentis ligaminis, voti, disparitatis cultus,
consanguinitatis, criminis, publicae honestatis in Conciliis
Illiberitano (?),Arelatensi (9),Chalcedonensi (?),Milevitano
1I (19)aliisque, fuerint ab Ecclesiae praesulibus constituta,
quae a decretis iure imperatorio sancitis longe sacpe dista
rent. — Quin tantum abfuit, ut viri principes sibi adsciscerent
in rnatrimonia christiana potestatem, ut potius eam, quanta
est, penes Ecclesiam esse agnoscerent et declararent. Revera
Honorius, Theodosius iunior, Iustinianus (1!) fateri non du
bitarunt, in iis rebus quae nuptias attingant, non amplius
quam custodibus et defensoribus sacrorum canonum sibi
esse licere. Et de connubiorum impedimentis si quid per
edicta sanxerunt, caussam docuerunt non inviti, nimirum
Id sibi sumpsisse ex Ecclesiae permissu atque auctoritate (12);
cuius ipsius iudicium exquircre et reverenter accipere con
sueverunt in controversiis de honestate natalium (13), de

I. Can. Apost. 16, 17, 18. — 2. Philosophum. Oxon., 1851. — 3. Fist. ad
Polycarp., cap. 5. — 4. dpofoy., mai. n. 15. — 5. Leva. pro Christian., un. 32, 33.
— 6. Dccoro, milit., cap. 13. — 7. De Aguirre, Conc. ZZispan., tom. [. can. 3,
I5, 16, 17. — 8. Harduin., 4c. Conci/., tom. I, can. 11. — 9. Ibid., can. 16. —
10. Ibid. can. 17. — rr. Novel. 137.— 12. Fejer, Matrim. ex tustit. Christ. Pest.
1835. — 13. Cap. 3, de ordin. cognit.
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divortiis (!, denique de rebus omnibus cum coniugali vin- rzsgcanr
culo necessitudinem quoquo modo habentibus (2). — Igitur 7/599
iure optimo in ConcilioTridentino definitum est in Ecclesiae
potestate esse z/pedimenta matrimonium. dirimentia consti
fuere (3), et caussas matrimoniales ad. iudices ecclesiasticos
spectare (4).

Neque quemquam moveat illa tantopere a Regalistis Tn matrionto
praedicata distinctio, vi cuius contractum nuptialem a sacra- 4/7250
mento disiungunt, eo sane consilio, ut, Ecclesiae reservatis 7"/7zew
sacramenti rationibus, contractum tradant in potestatem e/o dis" 0. eol. . . iungime
arbitriumque principum civitatis. — I:tenim non potest gu;
huiusmodi distinctio, seu verius distractio, probari ; cum
exploratum sit in matrimonio christiano contractum a sa
cramento non esse dissociabilem ; atque ideo non posse
contractum verum et legitimum consistere, quin sit eo ipso
sacramentum. Nam Christus Dominus dignitate sacramenti
auxitmatrimonium ;matrimonium autern est ipse contractus,
si modo sit factus iure, — IHuc accedit, quod ob hanc caus
sammatrimonium est sacramentum,quia est sacrum signum
et efficiensgratiam, et imaginem referens mysticarum nu
ptiarumChristi cum Ecclesia. Istarum autem forma ac figura
illoipso exprimitur summae coniunctionis vinculo, quo vir
et mulier inter se conligantur, quodque aliud nihil est, nisi
ipsummatrimonium. Itaque apparet, omneinter christianos
Iustumconiugium in se et per se esse sacramentum: nihilque
magisabhorrere a veritate, quam esse sacramentum decus
quoddamadiunctum,aut proprietatem allapsam extrinsecus,
quaea contractu disiungi ac disparari hominum arbitratu
queat.— Quapropter nec ratione efficitur, nec teste tempo
rum historia comprobatur potestatem in matrimonia chri
stianorumad principes reipublicae esse iure traductam. Quod
sihac in re alienum violatum ius est, nemo profecto dixerit
esseab Ecclesia violatum.UtinamveroNaturalistarumoracula,utsuntplenafalsi-| M«/aex
tatiset iniustitiae, ita non etiam essent fecunda detrimen- Aorwgiis
torum et calamitatum. Sed facile est pervidere quantam £'fwnre;

—— — —

I. Cap. 4, de divort. — 2, Cap. 13, qui Hii sint degit. — 3. Trid. sess. XXIV,
Can. 4. — 4. LDbid., can. 12.
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profanata coniugia perniciem attulerint ; quantam allatura
sint universae hominum communitati, — Principio quidem
lex est provisa divinitus, ut quae Deo ct natura auctoribus
instituta sunt, ea tanto plus utilia ac salutaria experiamur,
quanto magis statu nativo manent integra atque incommu
tabilia; quandoquidem procreator rerum omnium Deus
probe novit quid singularum institutioni et conservationi
expediret, cunctasque voluntate et mente sua sic ordinavit,
ut suum unaquaeque exitum convenienter habitura sit. At
si rerum ordinem providentissime constitutum immutare et
perturbare hominum temeritas aut improbitas vclit, tum
vcro ctiam sapientissime atqueutilissime instituta aut obesse
incipiunt, aut prodesse desinunt, vel quod vim iuvandi mu
tationc amiserint, vel quod tales Deus ipse poenas malit de
mortalium superbia atque audacia sumere. lamvero qui
sacrum esse matrimonium negant, atque omni despoliatum
sanctitate in rerum profanarum coniiciunt genus, ii perver
tunt fundamenta naturae, et divinae providentiae tum con
siliis repugnant, tum instituta, quantum potest, demoliuntur.
Quapropter mirum esse non debet, ex huiusmodi conatibus
insanis atque impiis eam generari malorum segetem,-qua
nihil est saluti animorum, incolumitatique reipublicae per
niciosius.

Si consideretur quorsum matrimoniorum pertineat divina
institutio, id erit evidentissimum,includere in illis voluisse
Deum utilitatis et salutis publicae uberrimos fontes. Et
sane, praeter quam quod propagationi generis humani
prospiciunt, illuc quoque pertinent, ut meliorem vitam
coniugum beatioremque efficiant; idque pluribus caussis,
nempe inutuo ad necessitates sublevandas adiumento,
amore constanti et fideli, communione omnium bonorum,
gratia coelesti, quae a sacramento proficiscitur. Eadem vero
plurimum possunt ad familiarum salutem ;nam matrimonia
quamdiu sint congruentia naturae, Deique consiliis apte
conveniant, firmare profecto valebunt animorum concordiam
inter parentes, tueri bonam institutionem liberorum, tem
perare patriam potestatem proposito divinae potestatis
exemplo, filios parentibus, famulos heris facere obedientes.
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Abeiusmodi autem coniugiis expectare civitates iure possunt
genuset sobolem civium qui probe animati sint, Deiquc
reverentia atque amore assueti, sui officii esse ducant iuste
et legitime imperantibus obtemperare, cunctos diligere,
laedereneminem.

Hosfructus tantos ac tam praeclaros tamdiu matrimonium
reveragenuit, quamdiu munera sanctitatis, unitatis, perpc
tutatisque retinuitjaaquibus vim omnem accipit frugiferam
etsalutarem ; neque est dubitandum similes paresque inge
neraturumfuisse,si semper et ubique in potestatem fidemque
fuissetEcclesiae, quae illorum munerum est fidissima con
servatrixet vindex. — Sed quia modo passim libuit huma
numius in locum naturalis et divini supponere, deleri non
solumcoepit matrimonii species ac notio praestantissima,
quamin animis hominum impresserat et quasi consignaverat
natura;sed in ipsis etiam Christianorum coniugiis, hominum
"itio,multum vis illa debilitata est magnorum bonorum
Procreatrix. Quid est enim boni quod nuptiales afferre
Possintsocietates, unde abscedere christiana religio iubetur,
quaeparens est omnium bonorum, maximasquealit virtutes,
eXc'tanset impellens ad decus omne generosi animi atque
excelsi?Illa igitur semota ac reiecta, redigi nuptias oportet
I! servitutem vitiosae hominum naturae et pessimarum
dominarumcupiditatum, honestatis naturalis parum valido
defensaspatrocinio. Hoc fonte multiplex derivata pernicies,.
nonmodo in privatas familias, sed etiam in civitates influxit.
Etenimsalutari depulso Dei metu, sublataque curarum
latione, quae nusquam alibi est quam in religione chri
Sana maior, persaepe fit, quod est factu proclive, ut vix
ferendamatrimonii muneraet officia videantur ' et liberari
nimismulti vinculum velint, quod iure humano et sponte
néxumputant, si dissimilitudo ingeniorum, aut discordia,
àut fides ab alterutro violata, aut utriusque conscnsus,
Aliaevecaussae liberari suadeant oportere. Et si forte satis
Veriprocacitati voluntatum lege prohibeatur, tum iniquas
amant esse leges, inhumanas, cum iure civium libezorum
Pugnantes;quapropter omnino videndumut, illis antiquatis
abrogatisque,licere divortia humaniore lege decernatur.

ZO
FEBRUARI

4ó6$0.

unde deve
nitur ad de
gem divor
H7

quae novo
rum malo
fum foe
cunda a
£CH$ €sf,

ut festis est
OmNium
femporum
€xfericn
4àd,

I34 ENCYCLICA '* ARCANUM.,,

Nostrorum autem temporum legumlatores,cum eorumdem
iuris principiorum tcnaces se ac studiosos profiteantur, ab
ila hominum improbitate, quam diximus, se tueri non
possunt, etiamsi maxime velint: quare cedendum tempo
ribus ac divortiorum concedenda facultas. — Quod historia
idem ipsa declarat. Ut enim alia praetercamus, exeunte
saeculo superiore, in illa non tam perturbatione quamdefla
grationc Galliarum, cum societas omnis, amoto Deo, profa
naretur, tum demum placuit ratas legibus esse coniugum
discessiones. Easdem autem leges rentvari hoc tempore
multi cupiunt, propterea quod Deum et Ecclesiam pelli e
medioacsubmoveri volunta societateconiunctionishuimanae;
stulte putantes extremum grassanti morum corruptclae
remedium ab eiusmodi legibus esse quaerendum.

At vero quanti materiam mali in se divortia contineant,
vix attinet dicerc. Eorum enim caussa fiunt maritalia foedera
mutabilia; extenuatur mutua benevolentia; infidelitati
perniciosa incitamenta suppeditantur ; tuitioni atque insti
tutioni liberorum nocetur; dissuendis societatibus domesticis
praebetur occasio ; discordiarum inter familias semina spar
guntur ; minuitur ac deprimitur dignitas mulierum, quae in
periculum veniunt, ne, cumlibidini virorum inservicrint, pro
derclictis habeantur. — Et quoniam ad perdendas familias,
frangendasque regnorum opes nihil tam valet, quam cor
ruptela morum, facile perspicitur, prosperitati familiarum
ac civitatum maxime inimica esse divortia, quae a depra
vatis populorum moribus nascuntur, ac, teste rerum usu, ad
vitiosiores vitae privatae et publicae consuetudines aditum
lanuamque patefaciunt. — Multoque essc graviora haec
mala constábit, si consideretur, frenos nullos futuros tantos,
qui concessam semel divortiorum facultatem valeant intra
certos, aut ante provisos, limites coercere. Magna prorsus
est vis exemplorum, maior cupiditatum : hisce incitamentis
fieri debet, ut divortiorum libido latius quotidie serpens
plurimorum animos invadat, quasi morbus contagione vul
gatus, aut agmen aquarum, superatis aggeribus, exundans.

Haec certe sunt omnia perse clara ; sed renovanda rerum
gestarum memoria fiunt clariora. — Simul ac iter divortiis
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tutum lege praestari cocpit, dissidia, simultates, secessiones
plurimum crevere ; ct tanta est vivenditurpitudo consecuta,
ut eos ipsos, qui fuerant talium discessionum defensores,
facti poenituerit ; qui nisi contraria lege remedium mature
quaesissent, timendum erat, ne praeceps in suam ipsaper
niciem respublica dilaberetur. — Romani veteres prima
divortiorum exempla dicuntur inhorruisse ; sed non longa
mora sensus honestatis in animis obstupescere, moderator
cupiditatis pudor interire, fidesque nuptialis tanta cum
licentia violari coepit, ut magnam verisimilitudinem habere
videatur quod a nonnullis scriptum legimus, mulieres non
mutatione consulum, sed maritorum enumerare annos con
suevisse. — Pari modo apud Protestantes principio quidem
leges sanxerant, ut divortia fieri liceret certis de caussis,
lisque non sane multis : istas tamen propter rerum similium
afhnitatem, compertum est in tantam multitudinem excre
visse apud Germanos, Americanos, aliosque, ut qui non
stulte sapuissent, magnopere deflendam putarint infinitam
morum depravationem, atque intolerandam legum temeri
tatem. — Nequealiter se res habuit in civitatibus catholici
nominis : in quibus si quando datus est coniugiorum discidiis
locus, incommodorum, quae consecuta sunt, multitudo opi
nionem legislatorum longe vicit. Nam scelus plurimorum
fuit,ad omnem malitiam fraudemque versare mentem, ac
per saevitiam adhibitam, per iniurias, per adulteria fingere
caussasad illud impune dissolvendum,cuius pertaesum esset,
coniunctionis maritalis vinculum : idque cum tanto publicae
honestatis detrimento, ut operam emendandis legibus
quamprimum dari omnes iudicaverint oportere. — Et quis
quam dubitabit, quin exitus aeque miseros et calamitosos
habiturae sint leges divortiorum fautrices, sicubi forte in
usumaetate nostra revocentur? Non est profecto in hominum
commentis vel decretis facultas tanta, ut immutare rerum
naturalem indolem conformationemquepossint :quapropter
parum sapienter publicam felicitatem interpretantur, qui
germanam matrimonii rationem impune fperverti posse
putant; et, qualibet sanctitate cum religionis tum 5Sacra
menti posthabita diffingere ac deformare coniugia turpius
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velle videntur,quam ipsa ethnicorum instituta consuevissent.
Ideoque nisi consilia mutentur, perpetuo sibi metuere fami
liae et societas humana debebunt, ne miserrime coniiciantur
in illud rerum omnium certamen atque discrimen, quod est
Socialistarum ac Communistarumflagitiosis gregibus iamdiu
propositum. — Unde liquet quam absonum et absurdum
sit publicam salutem a divortiis expectare, quae potius in
certam societatis perniciem sunt evasura.

Igitur confitendum est, de communi omnium populorum
bono meruisse optime Ecclesiam catholicam,sanctitati et
perpetuitati coniugiorum tuendae semper intentam ; nec
exiguam ipsi gratiam deberi, quod legibus civicis centum
iam ennos in hoc genere multa peccantibus palam recla
maverit (D ; quod haeresim deterrimam Protestantium de
divortiis et repudiis anathemate perculerit (7) ; quod usita
tam graecis diremptionem matrimoniorum multis modis
damnaverit (3) ; quod irritas esse nuptias decreverit ea con
ditione initas ut aliquando dissolvantur (*); quod demum
vel a primaaetate leges imperatorias repudiarit, quae divor
tiis ct repudiis perniciose favissent (5). — Pontifices vero
maximi quoties restiterunt principibus potentissimis, divor
tia a se facta ut rata I?cclesiae essent minaciter petentibus,
toties existimandi sunt non modo pro incolumitate religio
nis, sed etiam pro humanitatis gentium propugnavisse.
Quam ad rem omnis admirabitur posteritas invicti animi
documenta a Nicolao I edita adversus Lotharium ; ab
Urbano II et Paschali II. adversus Philippum I regem
Galliarum ; a Coelestino III et Innocentio III adversus
Philippum II principem Galliarum ; a Clemente VII et
Paulo III adversus IIenricum VIII; denique a Pio VII
sanctissimo fortissimoque Pontifice adversus NapoleonemI,
secundis rebus et magnitudine imperii exultantem.

Quae cum ita sint, omnes gubernatores administrato
——

r. Pius VI, epist. ad Episc. Lucion. 28 maii 1793. — Pius VII, litter. encycl.
die 17 febr. 1809, et Const. dat. die 19 iul. 1817. — Pius VIII, litter. encycl. die
29 maii 1829. — Gregorius XVI, Const. dat. die 15 augusti 1832. — Pius IX,alloc.
habit. die 22 sept. 1852. — 2. Trid. sess. XXIV, can. 5 et 7. — 3. Concil. Floren.,
et Instr. Eug. IV ad Armenos. — Bened. XIV, Const. £E/:/pastoraíts, 6 maii 1742.
— 4. Cap. 7 de coudif, appos. — 8$. Hieron., epist. 79gad Ocean. — Ambros., lib.
VIIIin cap. xvi Lucae, n. 5. — August. de »uflirs, cap. 10.
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resque rerum publicarum, si rationem sequi, si sapientiam,
siipsam populorum utilitatem voluissent, malle debuerant
sacras de matrimonio leges intactas manere, oblatumque
Ecclesiae adiumentum in tutelam morum prosperitatemque
familiarum adhibere, quam ipsam vocare Ecclesiam in sus
picionem inimicitiae, et in falsam atque iniquam violati iuris
civilis insimulationem.

Eoque magis, quod Ecclesia catholica, ut in re nulla
potest ab religione officii et defensione iuris sui declinare,
ita maxime solet esse ad benignitatem indulgentiamque
proclivis in rebus omnibus, quae cum incolumitate iurium
et sanctitate officiorum suorum possunt una consistere.
Quam ob rem nihil unquam de matrimoniis statuit, quin
respectum habuerit ad statum communitatis, ad conditiones
populorum ; nec semel suerum ipsa legum praescripta,
quoad potuit, mitigavit, quando ut mitigaret caussae iustae
et graves impulerunt. — Item non ipsa ignorat nequediffi
tetur, sacramentum matrimonii, cum ad conservationem
quoque et incrementum societatis humanaedirigatur, cogna
tionem et necessitudinem habere cum rebusipsis humanis,
quae matrimonium quidem consequuntur, sed in generc
civiliversantur de quibus rebus iure decernunt et cogno
scunt qui rei publicae praesunt.